
1 

Министерство образования и науки Астраханской области 
 

Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства  
Астраханской области 

 

Министерство международных и внешнеэкономических связей Астраханской области 
 

Астраханское региональное отделение Общероссийской общественно-государственной 
просветительской организации «Российское общество «Знание» 

 

Российская академия архитектуры и строительных наук 
 

Российский союз молодых ученых 
 

Карагандинский экономический университет Казпотребсоюза 
 

Астраханский государственный архитектурно-строительный университет 

 
 
 
 
 
 
 

Потенциал 

интеллектуально одаренной 

молодежи – развитию науки 

и образования 
 

Материалы VI Международного научного форума 
[...]
НИИ  гигиены  им.  Ф.Ф.  Эрисмана.  Цикл  работ  по  определению  влияния 
обобщенных показателей качества воды. Облучали речную воду с цветно-
стью в пределах 20–50 град, мутностью 1–30 мг/л, БПК5 5–10 мг/л и ХПК 
29-63  мг/л,  перманганатной  окисляемостью  6–14  мг/л.  Эти  исследования 
позволили  понять,  что  изменение  показателей  в  указанных  пределах  не 
влияет на дозу облучения, необходимую для достижения нормативных по-
казателей [1]. 

Очистка  воды  УФ-излучением  является  физическим  методом.  Она 
происходит  без  какой-либо  химической  реакции  и  использования  реаген-
тов. Существует два метода УФ-дезинфекции воды: импульсный и посто-
янный. При импульсном методе для очистки используют широкий спектр 
волн ультрафиолетового диапазона,  а при постоянном волны находятся в 
заданном диапазоне.  

Ультрафиолет имеющий длину волны в пределах 100–200 наномет-
ров называют жестким. Именно он способен разрушать молекулы органи-
ческих соединений и различных примесей, находящихся в воде. Ксеноно-
вые и ртутные лампы способны излучать волну от 200 до 400 нанометров. 
Они способны очень хорошо обеззараживать как воду, так и воздух и име-
ют широкое применение. 

Однако  лишь  некоторая  часть  УФ-излучения  обладает  бактерицид-
ными свойствами. Его длина находится в диапазоне 205–315 нанометров. 
Принцип обеззараживающего эффекта основан на реакциях, воздействую-
щих  на  ДНК  и  РНК  молекул  вредных  веществ.  В  результате  нарушения 
структуры этих молекул, происходит необратимая их гибель [2]. 

В таблице 1 приведена эффективность очистки воды, которая прямо 
пропорциональна времени и мощности УФ-излучения. 

Произведение  данных  величин  называют величиной бактерицидной 
энергии,  которой  воздействуют  на  вредные  микроорганизмы  для  их  уни-
чтожения. Согласно стандартам Минздрава России, минимальное значение 
облучение, которым воздействуют на вредные вещества в воде для ее пол-
ной очистки, составляет 16 мДж/кв. см. 



9 

Таблица 1 
Производственные показатели использования УФ-дезинфекции 

 

Эффективность очистки воды уль-
трафиолетом. Единица измерения 

Значение 
показателя 

Эффективность очистки, % 

До очистки не более После очистки не более 

БПКп  мг/дм3  37  3  99,2 

Взвешенные ве-
щества 

мг/дм3  32  3  99 

Азот аммоний-
ный 

мг/дм3  14  0,39  99 

Фосфаты (по Р)  мг/дм3  6,5  0,2  98,8 

СПАВ  мг/дм3  2,5  0,1  99,2 

 

При таком воздействии УФ-излучения можно добиться снижение со-
держаний бактерий в 5 раз и более, а содержание вирусов упадет в 2–3 раза. 

Преимущество  очистки  воды  ультрафиолетом  заключается  также  в 
том, что он почти не зависит от уровня рН, температуры воды и ее химиче-
ского  состава.  Единственный  минус,  это  необходимость  учитывать  нали-
чие  взвешенных частиц  в  воде, поскольку  они  экранируют  загрязнения и 
способны поглощать ультрафиолетовые лучи. Соответственно, чем больше 
таких частиц в воде,  тем сильнее необходимо использовать  энергию УФ-
излучения. 

УФ-обеззараживания является финальным этапом очистки воды. Во-
да поступают в сборную камеру, а из нее – по самотечному коллектору да-
лее к месту сброса, либо к потребителям.  

Данный  метод  очистки  воды  полностью  обеспечивает  отведения 
надлежащего качество сточных вод, которые возвращаются в поверхност-
ные водоемы и питьевой воды на нужды потребителей, практически пол-
ностью сводя на нет воздействие вредных химических веществ и различ-
ных болезнетворных бактерий. В отличие от других методов, при очистке 
методом  УФ-излучения,  полностью  сохраняются  исходные  физические  и 
химические свойства воды, взятые из источника водоснабжения. 

В  настоящее  время  УФ-технология  активно  развивается,  и  широко 
используются как за рубежом, так и в нашей стране. 

 
Список литературы 

1.  Черкасов  С.  В.  УФ-стерилизация.  теория,  практика,  проблемы.  URL: 
http://www.wwtec.ru/index.php?id=369 (дата обращения: 20.03.2017). 

2. Рябцев А. Н. Ультрафиолетовое излучение // Физическая энциклопедия / Гл. ред. 
А. М. Прохоров. М. : Большая Российская энциклопедия, 1998. Т. 5. С. 221.  

 



10 

ВЛИЯНИЕ ШУМА ОТ КАТЕРА НА ВОЗДУШНОЙ ПОДУШКЕ 
НА РЫБ 

 

Э. Ф. Новак, И. С. Просвирина 
Астраханский государственный 

архитектурно-строительный университет 
 

Шумом  называют  любой  негативно  действующий  на  живой  орга-
низм  звук.  При  этом  шум  обычно  является  сочетанием  звуков  различной 
насыщенности  и  частоты.  С  физической  точки  зрения  звук  представляет 
собой  колебания,  возникающие  при  нарушении  ее  не  изменяющегося  со-
стояния под воздействием сторонней силы [1].  

Под звуком понимают волны, находящиеся в пределах слышимости 
уха человека, в интервале колебаний от 16 Гц до 20 кГц.   

Вода по сравнению с воздухом имеет более плотностную структуру 
и практически не сжимается [2]. Благодаря этим свойствам скорость звука 
в  воде  примерно  в  четыре  раза  больше,  чем  в  воздухе.  Скорость  звука  в 
водной среде зависит от двух параметров: температуры и плотности. При 
изменении  температуры  на 1° увеличивает скорость  звука  примерно  на 4 
м/сек. Если проанализировать скорость распространения звука от поверх-
ности до дна водоема, то сначала из-за понижения температуры она убыва-
ет, достигнув минимума на определенной глубине, а затем, чем ближе ко 
дну, начинает возрастать за счет увеличения давления массы воды (рис. 1). 
Источник звука в воздухе мощностью в 100 кВт в воде слышен на расстоя-
нии до 20 км [3].  
 

 
 

Рис. 1. Скорость распространения звука в воздухе и воде 
 

При встрече препятствия на своем пути, звуковые волны отражаются 
от  него,  если длина  волны меньше  размеров  препятствия.  Если же длина 
волны больше препятствия, то она огибает его. В этом случае, не видя ис-
точника, можно услышать, что происходит за препятствием. Также звук из 
воздуха в воду отлично проникает через траву или камыши, выступающие 
над водоемом. Звук может и отразиться от препятствий, в связи с чем мо-
жет происходить вычитание или сложение амплитуд звука с одинаковыми 
частотами.  

Важным следствием такого сложения является образование стоячих 
волн при отражении. Стоячие волны как правило образуются в  закрытых 
средах (например, в аквариумах) при продолжительном по времени источ-



11 

ника звучания. Так как в реальных условиях естественного водоема водная 
среда неоднородна, то распространение звука является сложным явлением.  

Большое влияние на передачу звука в природных водоемах оказыва-
ют дно и горизонт раздела (воздух - вода), температурная и солевая разно-
родность,  давление  столба  жидкости,  пузырьки  воздуха  и  микроорганиз-
мы. Поверхности раздела воздух – вода, а также разнородность воды при-
водят  к  искривлению  или  отражению  звуковых  лучей.  Пузырьки  воды  и 
планктон же содействуют поглощению звука в воде.  

Рыбы воспринимают высокие и низкие звуковые частоты в системе 
плавательный пузырь - внутреннее ухо. При этом звуковые волны перехо-
дят в механические колебания. Боковая линия рыб воспринимает низкоча-
стотные звуки до 500–600 герц. Более интенсивные колебания этих частот 
(до 13 000 герц) воспринимаются ухом рыб через ткани тела. 

Прежде чем понять, как шум от катера на воздушной подушке влияет 
на речных рыб, выясним принцип его работы. 

Катер на воздушной подушке (рис. 2) использует поток воздуха, ко-
торый  создается  работой  двигателя  не  только  для  движения,  но  и  для 
уменьшения силы трения. Воздушная подушка – это слой сжатого воздуха 
под  дном  судна,  которая  удерживается  благодаря  силе  тяжести  судна.  В 
момент спускания лишнего воздуха сила трения между дном транспорта и 
землей  практически  отсутствует,  что  дает  возможность  свободно  управ-
лять катером. 
 

   
 

Рис. 2. Катер на воздушной подушке 
 

Шум от двигателя в большей степени гасится в силовом отсеке суд-
на.  Поэтому  основным  источником  внешнего  от  судна  на  воздушной  по-
душке является воздушный вентилятор, который представляет собой про-
пеллер с диаметром колеса примерно 1,5 м, окруженный кольцевым экра-
ном и установленным в кормовой части судна.  

Согласно  исследованиям  [4]  амплитудный  диапазон  воздушно-
акустического шума катера на воздушной подушке, зарегистрированного в 
режиме «тишины» представлен на рис. 3. 



12 

Характер спектра линейный, в нем насчитываются десятки гармоник 
частотного ряда с основной частотой примерно 114 - 117 Гц, что уклады-
вается в интервал значений частоты вращения вала маршевого пропеллера 
катера, когда двигатель развивает максимальную мощность. 

 

 

 
 

Рис. 3. Амплитудный спектр воздушно-акустического шума катера  
на воздушной подушке в линейном масштабе: а – начальный участок, б – траверс,  

в – конечный участок 
 

Таким образом, как рассматривалось выше, звук от двигателя катера 
рыба воспринимает органом слуха. При этом она прекращают питаться на 
значительном расстоянии при приближении мотобота и начинает уходить 
от источника звука или опускается на дно [5].  

      
Список литературы 

1. Юдин Е. Я. Борьба с шумом. М. : Стройиздат, 1964.- 650 с. 
2.  Особенности  распространения  и  излучения  звука  в  воде.  URL: 

collectedpapers.com.ua/ru (дата обращения: 15.03.2017). 
3.  Эффекты  влияния  шума  судна  на  распределение  и  оценки  запасов  рыб.  URL: 

cyberleninka.ru (дата обращения: 18.03.2017). 
4. Заславский Ю. М., Заславский В. Ю. К анализу воздушно-акустического поля ка-

тера на воздушной подушке // Вестник Нижегородского университета им. Н. И. Лоба-
чевского. 2009. № 3. С. 61–68. 

5.  Влияние  звука  на  поведение  рыб.  URL:  collectedpapers.com.ua/ru  (дата  обраще-
ния: 18.03.2017). 



13 

ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ ПО УЛУЧШЕНИЮ КАЧЕСТВА 
ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД НА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЯХ 

КАНАЛИЗАЦИИ Г. ЧЕРКЕССКА 
 

А. Э. Усынина, Х. И. Тхохов 
Астраханский государственный  

архитектурно-строительный университет 
 
Существующая система водоотведения в населенном пункте являет-

ся  общесплавной,  для  которой  характерно  отведение  хозяйственно-
бытовых  и  условно  чистых  производственных  сточных  вод.  Доля  произ-
водственных сточных вод составляет около 15 %. 

Первая  очередь  строительства  системы  водоотведения  осуществля-
лась по проектным разработкам Ставропольского «Крайсельхозпроекта» в 
1958 г. Дальнейшее развитие городской системы водоотведения велось по 
проекту  Кисловодского  отделения  «Гидрокаммуналводоканалпроект»  в 
1973 г. 

Отведение  сточных  вод  на  сооружения  канализации  г.  Черкесска  в 
настоящее время осуществляется по трем самотечным коллекторам: 

 «Центральный» Ду = 1200 мм; 
 «Восточный» Ду = 1000 мм; 
 «Южный» Ду = 1200 мм. 
Объектами водоотведения являются тепличный комбинат «Южный», 

жилой поселок комбината, г. Усть-Джегута, а также г. Черкесск. 
Лимит  нагрузки  по  пропуску  стоков  на  станции  составляет  97  000 

м3/сут, фактическое количество очищенных стоков за период 2011–2015 гг. 
в среднем – 87 000 м3/сут, периодически в периоды ливневых дождей по-
казатель достигает 100 000 м3/сут. 

Качественный состав поступающих на очистные сооружения канали-
зации сточных вод можно охарактеризовать как – низко концентрирован-
ная смесь хозяйственно-бытовых и производственных сточных вод с неко-
торой степенью разбавления дренажными водами. 

Существующие  очистные  сооружения  канализации  г.  Черкесска, 
проектной производительностью 69 000 м3/сут, построены по проекту ГПИ 
«Ростовский водоканалпроект» и введены в эксплуатацию в период 1980–
1982 гг. 

Поступающие  на  сооружения  сточные  воды  поэтапно  проходят  все 
необходимые стадии очистки [1], включая полную биологическую очистку 
с доочисткой на биопрудах: 

1. Участок механической очистки: 
 приемная камера; 
 решетки с ручной чисткой (4 шт.); 
 песколовки горизонтальные с круговым движением воды (4 шт.); 
 первичные горизонтальные отстойники (8 шт.); 
 песковые бункера (2 шт.); 



14 

 насосная станция № 1 сырого осадка и технической воды. 
2. Участок биологической очистки: 
 аэротенки-смесители с рассредоточенным вводом сточной жидко-

сти на полную биологическую очистку (4 шт.); 
 вторичные горизонтальные отстойники в блоке с аэротенками (4 шт.); 
 воздуходувная станция; 
 насосная станция № 2 сточных вод опорожнения, избыточного ила 

и иловой воды. 
3. Участок биологической доочистки: 
 биологические пруды лабиринтного типа из двух секций; 
 хлораторная. 
4. Участок обработки осадков: 
 иловые площадки  с поверхностным отводом иловой  воды  (4  кас-

када по 4 карты). 
Поступившие на очистку сточные воды попадают в приемную каме-

ру, где происходит гашение скорости и перемешивание сточных вод. Далее 
по открытым самотечным лоткам сточные воды подвергаются разделению 
по ниткам и попадают на решетки с ручной чисткой, предназначенные для 
очистки от крупных отбросов и мусора. Затем сточная вода поступает на 
песколовки  с  целью  отделения  из  сточных  вод  тяжелых  примесей  мине-
рального происхождения. На последнем этапе механической очистки в го-
ризонтальных  отстойниках  из  сточных  вод  удаляются  грубодисперсные 
нерастворенные примеси. 

На стадии биологической очистки происходят процессы биохимиче-
ского окисления растворенных загрязнений и вторичного отстаивания. 

Вода, прошедшая первую ступень биологической очистки, подверга-
ется  обеззараживанию  жидким  хлором.  Вторая  ступень  биологической 
очистки  проходит  на  биологических  прудах  путем  отстаивания  с  целью 
удаления биогенных элементов.  

Прошедшая  все  этапы  очистки  сточная  вода  сбрасывается  в  рукав 
р. Кубань. Основные показатели качества сбросных вод приведены в табл. 1. 

Качество сточных вод на всех этапах очистки контролируется испы-
тательной лабораторией [2]. 

Однако очистные сооружения морально и физически устарели и тре-
буют  реконструкции  и  капитального  ремонта.  Существующая  система 
аэрации в аэротенках на участке биологической очистки за период эксплу-
атации  неоднократно  подвергалась  капитальному  ремонту,  в  результате 
длительной эксплуатации биопрудов произошло заиление водоема, что па-
губно влияет на качество доочистки сточных вод, сооружения по обработ-
ке  осадка  (илоуплотнители)  вышли  из  строя  по  причине  неисправности 
электромеханического  оборудования,  а  рама  илососа  не  пригодна  для 
дальнейшей эксплуатации. 



15 

Таблица 1 
Результат контроля работы очистных сооружений канализации г. Черкеска 

и состояния водоема в месте сброса сточных вод за сентябрь 2016 г. [2] 
 

Место 
отбора 

И
он

 а
м

м
о-

ни
я,

 м
г/

д
м

3  

Н
ит

ри
т

-
ио

н,
 м

г/
д

м
3  

Н
ит

ра
т

-
ио

н,
 м

г/
д

м
3  

рН
, е

д
. 

Х
ло

ри
д

ы
, 

м
г/

д
м

3  

С
ул

ьф
ат

-
ио

н,
 м

г/
д

м
3  

Ф
ос

ф
от

-
ио

н,
 м

г/
д

м
3  

С
ух

ой
 

ос
т

ат
ок

, 
м

г/
д

м
3  

В
зв

еш
ен

ны
е 

ве
щ

ес
т

ва
, 

м
г/

д
м

3  

Х
П

К
, м

г 
О

2
/д

м
3  

Приемная 
камера 

10,62  0,15  0,1  7,4  31,0  67,8  4,29  350,0  248,8  414,0 

Лотки 1–4  10,42  1,09  0,1  7,41      3,9  236,0  48,8  70,7 
Общий 
выход 

0,36  0,81  23,1  7,46  27,5  70,9  3,9  424,0  9,2  30,4 

Р. Кубань 
выше 
сброса 

0,14  0,03  3,7  8,04  ≤10  50,6  0,07  200,0  8,0   

Сброс в р. 
Кубань 

0,68  0,40  14,0  7,45  24,8  44,4  1,60  336,0  3,6  71,7 

Р. Кубань 
ниже сбро-
са 

0,25  0,17  4,5  7,91  ≤10  49,1  0,3  216,0  6,0   

Сброс в р. 
Кубань в т; 
кг 

1,53  0,90  31,50    55,8  99,00  3,60  755,97  8,90   

 

В связи с увеличенным почти в 2 раза объемом поступающих сточ-
ных вод на станцию, от проектной, и износа сооружений качество очистки 
не соответствует нормам предельно-допустимого сброса [3]. 

В целях рекомендации по реконструкции и повышению эффективно-
сти работы очистных сооружений предлагается: 

1. Строительство  здания решеток с механической системой очистки 
и нового отделения песколовок, состоящего из 2-х секций, исходя из уве-
личения расхода сточных вод. 

2. Замена устаревших скребковых механизмов для сгребания сырого 
осадка в первичных отстойниках. 

3. Реконструкция аэротенков путем замены распределительной аэра-
ционной системы. 